1

    ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                   Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc

                   _____                                       __________________________

       Số 4078 /QĐ-UB                TP. Hồ Chí Minh, ngày  04 tháng  10 năm 2002

QUYẾT ĐỊNH CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về cho phép thành lập Trung tâm điều khiển

đèn tín hiệu giao thông thành phố

*******

  CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 1998 của

Thủ tướng Chính phủ về dự án ‘Tăng cường năng lực quản lý giao thông đô

thị thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh” ;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông Công chánh, Giám đốc

Công an thành phố tại Tờ trình Liên Sở số 175/2002/TT-LS ngày 01 tháng 3

năm 2002 và của Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố tại Tờ trình

số 63/TCCQ ngày 07 tháng 6 năm 2002 ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay cho phép thành lập Trung tâm điều khiển đèn tín hiệu

giao thông thành phố và giao Công an thành phố trực tiếp tổ chức quản lý,

điều hành và khai thác sử dụng.

Trung tâm điều khiển đèn tín hiệu giao thông thành phố là đơn vị sự

nghiệp, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được cấp kinh phí từ ngân

sách theo dự toán được duyệt và mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước thành

phố để hoạt động theo quy định.

Trụ sở Trung tâm đặt tại số 341, đường Trần Hưng Đạo, quận 1.

 2

Điều 2.- Trung tâm điều khiển đèn tín hiệu giao thông thành phố có

nhiệm vụ :

2.1- Tiếp nhận và quản lý, khai thác sử dụng có hiệu quả các trang

thiết bị kỹ thuật và cơ sở vật chất thuộc dự án “Hệ thống đèn tín hiệu giao

thông” đã được đầu tư bằng nguồn vốn ODA của Pháp; đồng thời phối hợp

với các cơ quan chức năng có liên quan của thành phố trong công tác quản

lý, điều hành, bảo trì và nâng cấp máy móc thiết bị, đào tạo kỹ năng vận

hành khai thác, sử dụng và kịp thời xử lý sự cố kỹ thuật phát sinh.

2.2- Tiếp nhận và phối hợp khai thác các công trình có liên quan thuộc

dự án “Tăng cường năng lực quản lý giao thông đô thị thành phố Hồ Chí

Minh” đưa vào sử dụng theo đúng quy định của Ủy ban nhân dân thành phố.

2.3- Thực hiện chức năng điều hành giao thông công lộ và đảm bảo

quản lý trật tự, an toàn giao thông đường bộ ; kịp thời phục vụ yêu cầu

nghiên cứu và ứng dụng phát triển giao thông đô thị thành phố.

2.4- Đảm bảo phát huy hiệu quả của Trung tâm trong việc phối hợp

giải quyết đồng bộ và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh về ùn tắc giao

thông, điểm nóng kẹt xe, đua xe trái phép, phòng chống tội phạm và các tệ

nạn xã hội, v.v…

2.5- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thường xuyên, đột xuất cho Ủy

ban nhân dân thành phố.

Điều 3.- Trung tâm điều khiển đèn tín hiệu giao thông thành phố do

Giám đốc quản lý và điều hành ; có một số Phó Giám đốc và bộ máy chuyên

môn, nghiệp vụ giúp việc Giám đốc, Giám đốc Trung tâm do Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của

Giám đốc Công an thành phố.

Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm phối hợp với Giám đốc Công ty

Chiếu sáng công cộng xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung

tâm thông qua Liên sở Công an thành phố và Sở Giao thông Công chánh

trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Điều 4.- Phân công trách nhiệm Thủ trưởng các cơ quan có liên quan

phối hợp hoạt động với Trung tâm điều khiển đèn tín hiệu giao thông thành

phố :

 3

4.1- Giám đốc Sở Giao thông Công chánh, Giám đốc Công an thành

phố, Giám đốc Sở Tài chánh-Vật giá, Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư

công trình giao thông đô thị, Giám đốc Công ty Chiếu sáng công cộng và

Giám đốc Trung tâm điều khiển đèn tín hiệu giao thông có trách nhiệm lập

thủ tục bàn giao, tiếp nhận tài sản, trang thiết bị kỹ thuật của dự án đã quyết

toán nghiệm thu để tiến hành khai thác, sử dụng và quản lý tài sản theo đúng

quy định của Nhà nước.

4.2- Giám đốc Sở Giao thông Công chánh có trách nhiệm chỉ đạo

Giám đốc Doanh nghiệp Nhà nước hoạt động công ích Công ty Chiếu sáng

công cộng thực hiện chức năng quản lý, bảo trì, sửa chữa các thiết bị tín hiệu

giao thông thuộc dự án nằm ngoài và kết nối với Trung tâm như : Hệ thống

chốt đèn tín hiệu giao thông có liên quan, mạng lưới Camera, bảng thông tin

giao thông điện tử và các thiết bị có liên quan khác.

4.3- Giám đốc Công an thành phố có trách nhiệm phối hợp với Giám

đốc Sở Giao thông Công chánh lập chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi

dưỡng kiến thức, kỹ năng vận hành các thông số kỹ thuật tại Trung tâm

trong quá trình bảo quản, khai thác và sử dụng đạt hiệu quả cao.

4.4- Giám đốc Sở Tài chánh-Vật giá có trách nhiệm căn cứ các quy

định quản lý tài chánh hiện hành, hướng dẫn Giám đốc Trung tâm lập dự

toán và cơ chế thanh toán ngân sách phù hợp, thông qua Giám đốc Công an

thành phố trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

Điều 5.- Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 6.- Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

thành phố, Trưởng Ban Tổ chức Chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Kế

hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chánh-Vật giá, Giám đốc Sở Giao thông

Công chánh, Giám đốc Công an thành phố, Ban An toàn giao thông thành

phố, Giám đốc Kho bạc Nhà nước thành phố, Giám đốc Công ty Chiếu sáng

công cộng, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư công trình giao thông đô thị,

Thủ trưởng cơ quan có liên quan và Giám đốc Trung tâm điều khiển đèn tín

hiệu giao thông có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 CHỦ TỊCH

 Lê Thanh Hải